HỘI ĐỒNG HỌ PHẠM VIỆT NAM

HĐHP HẢI PHÒNG             HĐHP PHÚ YÊN

BÁO CÁO

" Tình hình và kết quả số liệu 05 năm thực hiện chủ trương ký kết liên kết - kết nối

việc họ giữa HĐHP Phú yên với HĐHPTP Hải phòng từ năm 2019 - 2024 ."

   Kính gửi :  - Thường trực HĐHP Việt Nam

     - Ông TS Phạm Vũ Câu CT.HĐHP Việt Nam !

Thường trực HĐHP TP Hải Phòng, Thường trực HP tỉnh Phú Yên báo cáo

kết quả số liệu 5 năm thực hiện chủ trương ký kết liên kết.

1/ Đặc điểm về thuận lợi và khó khăn việc thực hiện chủ trương :

a) Về thuận lợi:

- Hai Địa phương có cùng một hệ thống tổ chức họ Phạm tương đồng.

-  Lực lượng "cán bộ" làm công tác họ Phạm đều có bề dày và kinh nghiệm, có

phẩm chất và đạo đức tốt , có tinh thần trách nhiệm và giàu lòng tâm huyết với tổ chức

Dòng họ.

- Nhờ có công nghệ thông tin nên hai Địa phương nắm bắt thông tin, trao đổi

chia xẻ rất kịp thời.

b) Về khó khăn:

- Hai Địa phương có khoảng cách xa nhau về địa lý hơn nghìn cây số.

- Phương tiện đi lại luôn gặp khó khăn cách trở , chi phí phương tiện đi lại hai

chiều quá tốn kém.

- Rất trở ngại khó khăn cho việc thường xuyên kết nối giao lưu hàng năm.

2/ Kết quả cụ thể về tổ chức và hoạt động việc họ giữa hai Địa phương thực hiện

chủ trương ký kết liên kết - kết nối như sau:

- Đối với HĐHP tỉnh Phú Yên ra tham gia sự kiện ở Thành phố Hải Phòng hai

lần (Dự Đại hội đại biểu nhiệm kỳ HĐHP Thành phố Hải Phòng và dự Đại hội đại biểu

CLBGDHP Hải Phòng)

- Đối với HĐHP Hải Phòng vô tỉnh Phú Yên hai lần: (CLBGDHP Hải Phòng

phối kết hợp với CLBGDHP Việt Nam du lịch Phú Yên và tổ chức giao lưu trò chơi

đốt lửa trại ban đêm bãi biển TP biển Tuy Hòa xinh đẹp); TTHĐHP TP Hải Phòng vào

dự Sơ kết HĐHP Việt Nam 06 tháng đầu năm 2023 và thăm quan du lịch tại tỉnh Phú

Yên.

- Năm năm qua tuy số lần giữa hai bên gặp nhau giao lưu sẻ chia chưa được

nhiều, nhưng đã và đang để lại rất nhiều dấu ấn tình cảm quý báu, lưu luyến, ấm áp

nghĩa tình, trách nhiệm, kinh nghiệm và ấn tượng tốt đẹp Dòng họ giữa hai Địa phương.

- Đặc biệt là người đứng đầu tổ chức HĐHP và CLBGDHP giữa hai Địa phương

luôn gắn bó mật thiết, thường xuyên thăm hỏi chia sẻ thông tin cho nhau, đó cũng là

yếu tố động lực gắn kết góp phần thực hiện tốt chủ trương suốt 05 năm qua.

3/ Riêng HĐHP tỉnh Phú Yên từ ngày thực hiện ký kết liên kết – kết nối giữa hai

Địa phương, tỉnh Phú Yên đã phấn đấu làm được các mặt nổi bậc như sau :

- Thành lập thêm 01/ HĐHP cấp huyện, đưa tổng số HĐHP cấp huyện và Thành

phố ở tỉnh Phú Yên đến hôm nay là 04 Đơn vị.

- Thành lập được 13 HĐHP cấp xã, thị trấn và phường. Đặc biệt có một huyện

đạt 100% số xã và thị trấn được thành lập HĐHP và thành lập CLBGDHP.

- Thành lập được 12 HĐGT và có một HĐGT thành lập CLBGDHP.

- Thành lập 01 CLBDNHP tỉnh Phú Yên.

- Thành lập 13 CLBGDHP cấp xã, phường .

Nhìn chung, các tổ chức thuộc hệ thống 04 cấp HĐHP Phú yên được thành lập

05 năm qua đều tổ chức hoạt động việc họ rất tốt và hiệu quả .

4/ HĐHP TP Hải Phòng từ ngày thực hiện ký kết liên kết đã phấn đấu làm được

những việc như sau:

- Thành lập HĐHP cấp huyện: 4 đơn vị

- Thành lập HĐHP cấp xã: 2 đơn vị

- Thành lập HĐHP gia tộc: 25

- Thành lập CLBVH Nghệ thuật họ Phạm Hải Phòng: 01

- Thành lập CLBVH Nghệ thuật cấp huyện: 01

- Thành lập CLB gái dâu họ Phạm cấp huyện: 01

- Thành lập CLB võ học họ Phạm Hải Phòng: 01 (đứng thứ 2 toàn quốc)

- Thành lập CLB xe đạp thể thao họ Phạm Hải Phòng: 01

- Thành lập CLB doanh nhân họ Phạm Hải Phòng (trong CLB doanh nhân đã

thành lập được CLB bóng đá; CLBVH Văn nghệ và võ thuật)

- Thành lập HĐHP lâm thời cấp huyện: 02

- Thành lập CLB con gái con dâu lâm thời cấp huyện: 02

5/ Nhận xét chung :

- Về chủ trương của HĐHPVN là các Địa phương thực hiện ký kết liên kết – kết

nối nhau để thực hiện mục tiêu thúc đẩy phát triển mở rộng tổ chức hoạt động việc họ

là cần thiết, là đúng đắn, là động lực thúc đẩy tích cực cho nhau.

- Cũng từ thực tế giữa HĐHP Phú Yên và HĐHP Hải Phòng đã trải qua 05 năm

thực hiện, chúng ta có thể rút ra là cần tiếp tục phải chọn Đối tượng Đối tác liên kết...

có sự tương tác với nhau, có điều kiện phát triển v.v... để thực hiện tốt nội dung ký kết

liên kết – kết nối nhằm để thực hiện tốt chủ trương và đem lại hiệu quả.

- Cần xây dựng nội dung tiêu chí ký kết sao cho phù hợp với các yêu cầu về thực

tế, về điều kiện, về khả năng và hiệu quả.

6/ Kiến nghị :

- Đề nghị họp sơ kết 05 năm thực hiện chủ trương ký kết... tại TP Hải Phòng

hoặc tại thành phố Tuy Hoà tỉnh Phú Yên, thời gian dự kiến họp từ nay đến tháng 12

năm 2024, thời gian họp cụ thể hai bên sẽ bàn bạc và báo cáo thường trực HĐHP Việt

Nam cho ý kiến chỉ đạo.

- Xuất phát từ những khó khăn trở ngại như đã nêu cụ thể trong phần báo cáo

HĐHP Thành phố Hải Phòng – HĐHP tỉnh Phú Yên xin đề nghị HĐHP Việt Nam và

Chủ tịch HĐHP Việt Nam: Phát huy thành tích đã đạt được, tiếp tục thực hiện chủ

trương liên kết, kết nối giữa hai địa phương và các địa phương khác với nhau.

Kính đề nghị Thường trực HPHP Việt Nam, Chủ tịch HPHP Việt Nam quan tâm,

giúp đỡ, chỉ đạo để HPHP TP Hải Phòng và HPHP tỉnh Phú Yên thực hiện.

Chủ tịch HĐHP TP Hải Phòng PCT.HĐHPVN - CT.HĐHP Tỉnh Phú Yên

TS. Phạm Tiến Dũng Phạm Ngọc Chi